
 

 
 
 
 
 
 
 
 

UFFICIO D'AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 

DELLA PROVINCIA DI VARESE 

 

DETERMINAZIONE 

Numero Data 

81 11 - 12 - 2020 

  

OGGETTO: 
COMPLETAMENTO DELLA PIATTAFORMA DI COMUNICAZIONE 
UNIFICATA SPC CLOUD – LOTTO 1 TIM. IMPEGNO DI SPESA E 
LIQUIDAZIONE - CIG: ZDE2FA17A9 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO D’AMBITO 
 

RICHIAMATI: 
- il D. Lgs. 3 aprile 2006, n. 152, "Norme in materia ambientale" e s.m.i.; 
- la legge della Regione Lombardia 12 dicembre 2003, n. 26 "Disciplina dei 

servizi locali di interesse economico generale. Norme in materia di 
gestione dei rifiuti, di energia, di utilizzo del sottosuolo e di risorse idriche" 
e s.m.i; 

- l'art. 3 bis del D. L. 13 agosto 2011, n. 138, convertito in legge mediante la 
legge di conversione 14 settembre n. 148, e sue successive modifiche e 
integrazioni; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che approva il Testo Unico degli Enti 
Locali e le s.m.i.; 

VISTO lo Statuto dell'Ufficio d'Ambito Territoriale Ottimale 11 - Varese, approvato 
con Delibera PV 12 del 20 febbraio 2015; 

VISTA la delibera P.V. 26 del 20 maggio 2019 avente oggetto: "Nomina del 
direttore dell'Ufficio d'A.T.O. della provincia di Varese"; 

RICHIAMATA la delibera PV 38 del 31 luglio 2019 di approvazione del Regolamento di 
contabilità dell'Ufficio d'A.T.O.; 

RICHIAMATI i seguenti atti di approvazione del bilancio dell'Ufficio d'ATO: 
- Delibera del C.d.A. A.T.O. n. PV 5 del 27 gennaio 2020 relativa 

all'approvazione del bilancio preventivo per il triennio 2020/2022; 
- Delibera del Consiglio Provinciale n. P.V. 27 del 24 settembre 2020; di 

approvazione del bilancio previsionale dell'Ufficio d'A.T.O. per il triennio 
2020/2022; 

 



 

VISTO:  

• il D. Lgs 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture" cosi come modificato dal D.L. 120/2020; 

• l'art. 158 bis al comma 1, del DLGS 152/06 Testo Unico Ambiente, come 
modificato dallo «Sblocca Italia» DL 133/14 convertito in Legge 164/14 (G.U. 11-
11-14) e sm.i.. 

• il decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179, “Ulteriori misure urgenti per la crescita 
del Paese”, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 19 ottobre 2012, n. 245, convertito in 
legge dalla legge di conversione 17 dicembre 2012, n. 221, e sue successive 
modifiche e integrazioni, e, in particolare, l’articolo 34, comma 20, secondo il 
quale “Per i servizi pubblici di rilevanza economica, al fine di assicurare il 
rispetto della disciplina europea, la parità tra gli operatori, l’economicità della 
gestione e di garantire adeguata informazione alla collettività di riferimento, 
l’affidamento del servizio è effettuato sulla base di apposita relazione, pubblicata 
sul sito internet dell’ente affidante, che dà conto delle ragioni e della sussistenza 
dei requisiti previsti dall’ordinamento europeo per la forma di affidamento 
prescelta e che definisce i contenuti specifici degli obblighi di servizio pubblico e 
servizio universale, indicando le compensazioni economiche se previste”; 

RICHIAMATA la deliberazione del C.d.A. dell'Ufficio d'Ambito n. P.V. 76 dell'11 dicembre 
2018 con la quale venivano approvate le linee di indirizzo per l'adeguamento 
dell'Ufficio d'A.T.O. alla P.A: digitale e messa norma del sistema informatico ai 
sensi della Circolare 18 aprile 2017; 

RICHIAMATA la determinazione del Direttore dell’Ufficio d’A.T.O. n. 70 del 20 dicembre 
2020 con la quale, a seguito di procedura telematica sul portare Sintel di Regione 
Lombardia, la società T.I.M. s.p.a. risultava aggiudicataria della fornitura del servizio 
di connettività Piattaforma di comunicazione unificata mediante fibra ottica 
denominato SPC-Cloud Lotto 1; 

PRESO ATTO che è necessario proseguire nel processo di transizione digitale di cui al D 
Lgs n. 217/2017 già iniziato nell'anno 2019 relativo alla foprnitura del servizio di 
connettività Piattaforma di comunicazione unificata denominato S.P.C. Cloud – 
Lotto 1 con l’aggiudicataria T.I.M. s.p.a. 

RILEVATO CHE le recenti linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento 
d'importo inferiore alla soglia comunitaria si può procedere a una determinazione a 
contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l'oggetto 
dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei 
requisiti di carattere generale." 

VISTO il progetto dei fabbisogni di cui al Prot. 5789 del 11 dicembre 2020 e la relativa 
tabella riepilogativa dei servizi oggetto della fornitura e dei relativi costi, per un 
totale di  €. 4.087,35= oltre IVA per la durata del servizio quantificata in 8 mesi; 

VALUTATO ricorrendone il caso, di poter eseguire il detto intervento mediante affidamento 
diretto trattandosi di beni informatici già aggiudicati mediante procedura telematica 
e al completamento della medesima; 

VERIFICATO che il contratto in oggetto è esonerato dal versamento di cui alla 
Deliberazione dell’autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 



 

Forniture in data 3 novembre 2010, Pubblicata sulla G.U. n. 301 del 27 dicembre 
2010 recante “Attuazione dell’art.1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, 
n.266; 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di 
affidamento ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a), D.lgs. n.50 del 18 
aprile 2016, così come modificato dal D. Lgs. 120/2020 alla luce delle sotto indicate 
adeguate motivazioni:  
a) il valore dell’appalto di importo inferiore di quello massimo di 39.999,99 euro 

previsto dalla vigente normativa per poter adire alle procedure di “affidamento 
diretto”;  

b) i servizi rispondono all’interesse pubblico e gli obblighi normativi che l'Ente 
quale stazione appaltante deve soddisfare in ragione delle misure di sicurezza 
e digitale di cui al D. Lgs n. 217/2017;  

c) la presente procedura non rientra – per tipologia di bene e servizio acquisito e 
valore – nei limiti di cui al D.P.C.M. 24.12.2015 (applicativo dell’art. 9, comma 
3, del D.L. 66/2014 convertito, come modificato dall’art. 1, comma 499, della L. 
208/2015) riguardanti ulteriori obblighi di acquisizioni aggregate per tipologie 
specifiche di beni e servizi per importi annui superiori a soglie determinate dal 
medesimo decreto; 

d) l’affidamento dei servizi e delle forniture in parola avviene nel rispetto dell’art. 
68, comma 1, del D. Lgs. 82/2005; 

e) l' operatore è in possesso dei requisiti di idoneità morale, capacità tecnico-
professionale ed economico-finanziaria prescritta per prestazioni di pari 
importo affidate, secondo quanto appurato dagli atti in possesso presso la 
Stazione Appaltante; 

ACCERTATO che sono stati condotte valutazioni volte ad appurare l'esistenza di rischi da 
interferenza nell'esecuzione dell'appalto in oggetto e che sono stati riscontrati i 
suddetti rischi tenuto conto che trattasi di servizi per i quali non è prevista 
l'esecuzione all'interno della stazione appaltante; 

VERIFICATO che il contratto in oggetto è esonerato dal versamento di cui alla 
Deliberazione dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 
Forniture in data 3 novembre 2010, Pubblicata sulla G.U. n. 301 del 27 dicembre 
2010 recante "Attuazione dell'art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, 
n.266; 

DATO ATTO che alla presente fornitura è stato assegnato il seguente CIG: ZDE2FA17A9; 

VERIFICATO sul portale internet INPS - INAIL "Durc on line" la regolarità della posizione 
contributiva dalla azienda affidataria dell'incarico, TELECOM ITALIA s.p.a., con 
sede a Milano, Via Gaetano Negri n. 1, di cui al prot. INPS 22853088 del 2 ottobre 
2020 e valido fino al 31 gennaio 2021; 

CONSIDERATO che: ai sensi dell'art. 2 dello Legge n. 266/2002, le imprese che risultano 
affidatarie di un appalto pubblico, nonché quelle che gestiscono servizi ed attività in 
convenzione o concessione con l'ente pubblico, sono tenute a presentare allo 
stazione appaltante la certificazione relativo allo regolarità contributivo (DURC) ai 
fini dell'affidamento si procede ai pagamenti solo a seguito di apposita verifica, 
mediante acquisizione del DURC, della permanenza della regolarità contributiva ed 
assicurativa dell'impresa appaltatrice; 

DATO ATTO che i DURC verranno comunque poi richiesti ai sensi dell'art. 2 dello Legge 
n. 266/2002 e saranno recepiti in atti al momento dello liquidazione delle fatture ; 



 

ACCERTATA la regolarità dell'intero procedimento; 

RITENUTO pertanto, procedere ad assumere il seguente impegno di spesa a favore della 
TELECOM ITALIA s.p.a. con sede in Milano, V. Gaetano Negri n. 1;  

VISTI i principi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011; 

RICHIAMATE le vigenti disposizioni normative e regolamentari relative alle modalità di 
attivazione delle spese ed espletate le verifiche tecnico-amministrative previste, in 
particolare, dal Regolamento di Contabilità. 

ATTESTATA la regolarità tecnica e contabile del presente atto e la correttezza dell'azione 
amministrativa ai sensi dell'art.147-bis, 1°comma, del D. Lgs. n. 267/2000; 

DATO ATTO: 

• di non trovarsi, con riferimento all'assetto d'interessi determinato con il presente 
atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche 
potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della 
corruzione e di garanzia e trasparenza; 

• di agire nel pieno rispetto del codice del comportamento dei dipendenti delle 
pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di 
concludere per conto dell'amministrazione, contratti d'appalto, fornitura, 
servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato 
contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente; 

• di avere acquisito le dichiarazioni da parte dei dipendenti individuati quali 
commissari di gara, di non trovarsi con riferimento all'assetto di interessi 
determinato con il presente atto, in condizioni di incompatibilità o di conflitto di 
interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di 
prevenzione della corruzione, di garanzia della trasparenza e del codice di 
comportamento; 

 

DETERMINA 

 
1. Per le motivazioni in premessa indicate che qui si intendono interamente 

richiamate, di affidare, per quanto in premessa indicato, a TELECOM ITALIA s.p.a., 
con sede a Milano, Via Gaetano Negri n. 1, la fornitura del servizio di SaaS – 
piattaforma di comunicazione unificata denominato SPC_Cloud – Lotto 1 a favore 
dell'Ufficio d'A.T.O. 11 – Varese; 

2. Di assumere impegno di spesa di Euro 4.087,35= al netto di IVA a favore della ditta 
TELECOM ITALIA s.p.a., con sede a Milano, Via Gaetano Negri n. 1 quale fornitura 
del servizio di SaaS – piattaforma di comunicazione unificata denominato 
SPC_Cloud – Lotto 1 a favore dell'Ufficio d'A.T.O. 11 - Varese 

3. Di liquidare la somma di Euro 4.087,35=al netto di IVA a favore della ditta 
TELECOM ITALIA s.p.a., con sede a Milano, Via Gaetano Negri n. 1 quale fornitura 
del servizio di SaaS – piattaforma di comunicazione unificata - denominato 
SPC_Cloud – Lotto 1 a favore dell'Ufficio d'A.T.O. 11 - Varese 

4. Di significare che: 
• ai sensi dell'art. 32 comma 7 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti 
requisiti; 

• tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati 
sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con 



 

l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 
33; 

• il sottoscritto, per quanto con la presente disposto, dichiara che non si trova 
in condizione di conflitto d’interesse ai sensi del vigente piano anticorruzione 
e specificatamente che sul procedimento di cui all’oggetto non sussistono ai 
sensi del’art. 42 del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 situazioni di conflitto di 
interessi di qualsiasi natura, anche potenziale, con interessi personali, dei 
conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado; 

• il sottoscritto responsabile del procedimento unico, darà corso a tutti i 
necessari e conseguenti adempimenti; 

• la sottoscrizione della presente da parte del sottoscritto Responsabile integra 
ed assorbe il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa, richiesto dall'art. 147-bis del D. Lgs. n. 
267/2000 

• la liquidazione delle fatture avverrà previa acquisizione del documento unico 
di regolarità contributiva (DURC) se quello acquisito nell'ambito della 
procedura di aggiudicazione dovesse risultare, nelle more della liquidazione, 
scaduto; 

• la spesa di cui sopra risulta di competenza pluriennale; 

6. Di stabilire che la liquidazione dei corrispettivi avverrà previa presentazione di 
fattura elettronica nei limiti degli impegni assunti, debitamente vistati a valere quale 
regolare esecuzione; 

 

 
          IL DIRETTORE 
                 Dott.ssa Carla Arioli 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82 del 2005 e ss.mm.ii 


